

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 40  
miesięcznie Złp. 4.

MIJONA RZYMSKIE.  
Jutro Arkad M.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Czesława.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarzę Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	2, 332	— 2, 9	1 39	Zachodni wieher	Pochmurno	
11 2	2, 606	— 2, 3	1, 44	„ średni	„	Snieg
10	2, 772	— 6, 2	1, 13	„ słaby	„	Snieg
6	2, 015	— 7, 0	1, 07	ZPn Zachodni słaby	Pochmurno	Snieg
12 2	1, 873	— 5, 2	1, 00	Pl Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	Snieg
10	2, 699	— 5, 1	1, 17		Pochmurno	Snieg

## Wiadomości krajowe.

— K R A K O W. —

Wysoki Senat Rządzący W. M. Krakowa, zapatrzwszy się na zbawienne i prawdziwie ojcowskie urządzenie ościennego Mocarstwa, usuwające loteryą liczbową jako na moralność znacznie działającą, pospieszył w ślady tego troskliwego Rządu, i loteryą liczbową usiebie także skasował.

W miejsce tój w kraju tutejszym pod opieką Trzech Opiekuńczych Mocarstw zostającym, zaprowadzoną została loterya klasyczna W. M. Krakowa, według planu przez W. Senat Rządzący zatwierdzonego, na pięć klas podzielona, i połowę losów wygrywających obejmująca, a to pod kierunkiem Dyrektora, którego łącznie z innymi urzędnikami Bióra wykonał w Senacie przysięgę na wierność i rzetelne postępowanie względem Rządu i grającej Publiczności.

Na dni kilka przed ciągnięciem, Dyrekcyja Loteryi podała do ogólnej wiadomości, iż w wilią ciągnięcia, to jest dnia 7 stycznia r. b. o godzinie 10 rano, odbędzie się w sali lote-

ryjnej publicznej w kładanie numerów do koła losowego na które Publiczność dla naocznego przekonania się o jawnem i rzetelnem postępowaniu wezwaną została. W tymże dniu w obec delegacyi Senatu, to jest: JW. Senatora, WW. Referendarza i Rachmistrza, oraz na ten cel przez Senat powołanych dwóch znakomitych Obywateli, dopełnionem zostało publiczne wkładanie numerów do koła losowego, wprzód zaś oznajmionem było Publiczności, iż jeżeli ktokolwiek z obecnych pragnie przekonać się czyli numer jego dla włożenia do koła jest przygotowanym iż może żądać okazania sobie takowego.

Publiczność jednak przejęta zupełną ufnością nie zrobiła użytku z tego wezwania, i mimo trzech krotnego ogłaszania, nikt z Publiczności okazania sobie numeru nie żądał, co na zaletę Dyrekcyi Loteryi Krakowskiej, jako dowód publicznego zaufania posłużyć może.

Następnie w dniu 8 stycznia r. b. po odpięczętowaniu i otwarciu sali loteryjnej, po zabraniu miejsc przez JWW. Kommissarzy Rządowych i Obywateli, Dyrektor tejże loteryi, znany z cnót obywatelskich i zasług dla kraju sędziwy obywatel, w zabranym poważnym gło-

się, zaręczył Publiczność, iż Loterya Klassyczna, przez zbawienne zamiary Rządu, w miejsce liczbowej zaprowadzona, z równą jak przez lat 17 prowadzona będzie rzetelnością i punktualnością iż wszelka wygrana, gdziekolwiek i od kogokolwiek los kupiony został, za nadeśnięciem losu do Dyrekcyi, według żądania najakuratniej wypłaconą będzie.

Poczem przystąpiono według przepisane go porządku do odbycia ciągnięcia I. klasy w którym 500 losów wygrywających według planu odciągniętemi zostały.

Główna wygrana w tém ciągnięciu w kwocie złp. 10,000 padła na numer 1,336.

Inne wygrane padły na Nr. 8,718 — 5,000 złp. na Nr. 5,994 — 2,000, złp. na Nr. 9160 — 1,000 złp. i inne t. p.

Powyższy główny los w téj klasie w kwocie złp. 10,000, trafiony został w kantorze głównym P. J. Louis między wygrywającemi jest jeden z obywateli mający dwie czwarte części, jeden rzemieślnik mający jedną czwartą część, i jeden starozakonnny w spółce z drugim mający także jedną czwartą część losu.

## Wiadomości zagraniczne.

— *Warszawa 5 Stycznia.* —

Członek rady państwa, generał-lejtnant, Stefan hrabia Grabowski, uwolniony został na własne żądanie od obowiązków ministra sekretarza stanu Królestwa Polskiego. W miejscu tego mianowany został pomocnik ministra sekretarza stanu, radca tajny Ignacy Turknll ministrem sekretarzem stanu Królestwa Polskiego.

— *Paryż 25 Grudnia.* —

Podług *Gazette de France* zdrowie arcybiskupa miasta Paryża, ma się znacznie lepiej, jednakże mało jest jeszcze nadziei, żeby można go było długo utrzymać przy życiu.

— *Moniteur* ogłasza następującą depezę telegraficzną z Bajonny 23 Grudnia: «Cabrera udał się w dniu 12 do Mora i Flix, dla przyspieszenia robot około fortyfikacyi w dniu 15 wrócił do Zurita. Karliści w dniu 15 bezskutecznie uderzyli na Berga. Dywizya 3cia, która nadeszła z pod Alcoriza przymusiła ich do uciezki. *Journal des Débats* czyni uwagę: »Flix i Mora leżą nad Ebro między Mequiscenza i Tortosa, w tyle Alcaniz, które

jest głównym punktem zebrania nrmji konstytucyjnej. A zatem Cabrera na teraz fortyfikuje te punkta nad rzeką, które leżą w jego okręgu; jego związki z powstańcami w Katalonii są otwarte i jednocześnie grozi on marszałkowi Espartero i miastu Saragossa. Marszałek musiał na tę zimę zaniechać oblężenia Morelli i ogranicza się na tém, żeby linję swoją utrzymać u podnóża gór, i ile możności zasłaniać niższą Aragonję od napaści karlistów. Operacje zaczepne tymczasowo są zawieszono. Cabrera korzysta z téj okoliczności, aby zstąpić na płodną równinę niższej Ebry, ułożyć jaki zamach z katalończykami, zebrać nowe zapasy i być przygotowanym do zaciętej walki na przyszłą wiosnę.

*Temps* donosi o nowój obrazie ze strony marynarki angielskiej. » Korweta angielska *Racehorse* pod dowództwem kapitana Crawford, okazała się w Sierpniu b. r. przy ujściu rzeki Oyapuk o 30 godzin drogi od Guiany stanęła na mieliznie. Kapitan Crawford bawił przez 10 dni na lądzie, przez cały ten czas przez najsurowsze groźby wymuszając od tamtejszych ubogich mieszkańców zapasy żywności, które kazał zanosić na swój okręt nie płacąc za nie. Poczem korweta odplynęła. *Moniteur* mówi w tym przedmiocie. »Jeden z dzienników donosi o nagannem postępowaniu angielskiego kapitana korwety *Racehorse*, względem mieszkańców jednej z osad naszych w Guianie. Istotnie minister marynarki otrzymał uzalania się w tym przedmiocie i pospieszył stósownie zadość im uczynić.

— *Dnia 26 Grudnia.* —

Podług wydanego dziś bulletynu, arcybiskup paryzki miał noc dość spokojną, ale od dzisiejszego rana stan jego zdrowia znaczenie się pogorszył.

— *Londyn 24 Grudnia.* —

Jeden z dzienników prowincjonalnych utrzymuje, że lord Normanby ma być następcą lorda Auckland jako jenerelny gubernator Indyi wschodnich.

*Courier* za pewno twierdzi, że parlament zaraz po przyznaniu pensyi małżonkowi królowej, ma być rozwiązany; z drugiej strony coraz częstszemi stają się pogłoski o rozwiązaniu gabinetu. Ale teraz zamiast lorda Stanley, podają jako głowę przyszłego gabinetu torysowskiego lorda Aberdeen z tego samego powodu jak i lorda Stanley, to jest, że nie tyle jest osobicie nie miłym królowej jak Sir R. Peel. W jednym numerze dziennika

*Examiner*, znajduje się w polemice przeciw Sir R. Peel następujące miejsce: »Jakikolwiek mógłby być los stronnictwa liberalnego i gabinetu w tej chwili, w końcu jednak zwycięstwo ich jest nie wątpliwe, pod wszelkimi względami, ponieważ sprawa ich jest sprawą narodu.

Pogłoska jakoby przy okoliczności zaślubin królów, miały nastąpić znaczne awanse w armii i marynarce, podawana jest w wątpliwość przez niektóre dzienniki.

Opóźnienie się przybycia paropływu *British Queen* który ma przywieść z New Yorku depesze prezydenta, od kilku dni wzbudza wielkie niespokojności na giełdzie; uważają za prawdopodobne, że machina tego paropływu musiała zostać uszkodzoną z tego powodu musiał wypłynąć dla naprawy do któregoś portu po drodze.

Dwa okręty liniowe o 74 działach i jedna fregata, miały otrzymać rozkazy udania się jak można najprędzej do Chin. Mówią o ścisłej blokadzie portu w Kantonie i mniemają, że to z pomocą tych okrętów wojennych i trzech paropływów z łatwością da się uskutecznić. Oprócz pretensyi handlarzy opium, na przyszłych posiedzeniach, parlament będzie się zatrudniał znacznymi pretensyami o wynagrodzenie za przerwę handlu w Chinach. Strata poniesiona ma wynosić około 5 milionów f. sztr.

— *Dnia 25 Grudnia.* —

Już przed kilku dniami *Morning Chronicle* objawiła mniemanie, że Francya nie będzie się dłużej trzymać oddzielnej polityki w sprawie wschodniej. To zdanie tego dziennika, który w stosunkach zagranicznych uważany być może za bezpośredni organ ministeryalny, potwierdza ton niektórych dzienników francuzkich, a mianowicie tych, które uchodzą zawsze za dobrze zawiadomione. »Pomimo nagan, mówi *Chronicle* jakie słyszemy objawione przeciw rządowi francuzkiemu, nie wiemy jakaby drogę mógł ten rząd obrać oprócz tej, za którą go teraz ganią. Zgodność innych mocarstw w dwóch punktach kwestyi wschodniej, a mianowicie względem postępowania w Konstantynopolu i Alexandryi, postanowiła Francya w takim położeniu, że albo musiałaby połączyć się z innymi mocarstwami, i dopomagać w wykonaniu ich planów, albo zostać neutralną, albo nakoniec, wrzecie, gdyby nie zgadzała się z polityką innych mocarstw, siłą przeciw nim działać. Mówią wprawdzie, że Francya mogłaby cel innych mocarstw skutecznie zniweczyć.

Nie możemy pojąć tego, kiedy i jak stałoby się to mogło? Kto dobrze zna bieg tej sprawy i postępowanie ministrów francuzkich, ten nie będzie im zarzucał braku gorliwości w popieraniu sprawy Mehmeda Ali. Wszystko co Francya mogła uczynić przez układy, zostało uczynione. Ale czego więcej można się było spodziewać, tego nie możemy pojąć.

— *Haga 23 Grudnia.* —

Na posiedzeniu drugiej izby w dniu 20 odrzucono projekt pożyczki 50 milionów. Zaraz po zamknięciu tego posiedzenia, minister osad pan Boush udał się do króla i prosił o uwolnienie od obowiązków. Po niejakiem daremnych usiłowaniach w celu skłonienia ministra, aby się zrzekł tego zamiaru, król nakoniec przychylił się do jego proźby. Tymczasowo zarząd wydziału osad ma być poruczony panu Baud, byłemu gubernatorowi holenderskich Indyi Wschodnich, ale tenże miał odmówić przyjęcia stanowczego tego wydziału. To jest pierwszy kłopot, w który wprawilo rząd odrzucenie projektowanej pożyczki. Minister skarbu, przeciw któremu najbardziej wymierzone było głosowanie w dniu 20 nie zdaje się jednak chcieć złożyć swój urząd, chociaż w czasie rozpraw wyraźnie oświadczył, że odrzucenie projektu pożyczki, będzie pierwszym krokiem do bankructwa państwa.

Na dzisiejszem posiedzeniu został przedłożony nowy projekt pożyczki tylko 15,742000 fl. Z tych 11,200,000 przeznaczonych jest na pokrycie wydatków 1840 roku, reszta zaś na potrzeby syndykatu w tymże roku.

— *Konstantynopol 3 Grudnia.* —

Porta użyła ciszy w stosunkach dyplomatycznych jaka była skutkiem Ramazanu i wachania się gabinetów, na gorliwe zajęcie się środkami potrzebnymi do uzupełnienia i wprowadzenia w wykonanie hatyszeryfu z dnia 3 listopada. W tym celu mianowano osobną kommissyą, która otrzymała polecenie, skreślenia potrzebnych praw i rozporządzeń. Prezesem tej kommissyi jest Hadzi Saib Efendi, były minister.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 12 do dnia 13 Stycznia.*

Srednicki Jan ob., Wilkoszewski Seweryn ob., Bobrownicki Józef ob., Dąbski Eustachy, Microszewski Józef ob., Szupinski Sebastyan, Zelichowski Jan ob. Machnicki Alexander, Grodzicki Franciszek, Czapliski Ignacy, ob. Wenda Teressa, Majewski Wilhelm-Srednicki Ludwik.

# Doniesienie Urzędowe.

## CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 7 Sty- cznia 1840 r.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy	21	—	20	15	20	—	—	—	—	—	—	—
„ Zyta....	13	—	—	—	12	—	—	—	—	—	—	—
„ Jęczmieni	10	—	—	—	9	6	9	—	8	—	—	—
„ Owsa....	7	15	7	10	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Grochu...	13	—	12	—	11	—	—	—	15	—	—	—
„ Jagiel....	—	—	—	—	23	—	—	—	—	—	—	—
Centnar siana	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ słomy	4	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Sporządzono w Wydziale S. W. i Policji.

Kraków d. 9 Stycznia 1840 r.

J. Chaberski Z. R. W. S. W.

## EDYKT

Magistrat królewsko-stolecznego miasta Lwowa, zawiadamia niniejszem tych wszystkich którzyby posiadali schedę czyli akt podziału dóbr do masy Prota Potockiego należących w dniu 15 września 1803 r. w Warszawie przez komisyją pelnomocną trzech dworów. Austryackiego, Rosyjskiego i Pruskiego na rzecz sukcesorów Salomona Moza Lewi dla zaspokojenia należności tychże na sumę 7,587 dukatów 12 złp. 12½ gr. wystawioną i tymże sukcesorom wręczoną, a następnie zagubioną; aby pomienioną schę-

dę w ciągu roku jednego zaprodukowali, i prawa swoje do takowej służące w tymże przeciągu czasu usprawiedliwili, a to tem bardziej, że po upływie bezskutecznymi powyżej oznaczonego terminu, w mowie będąca schedą umorzona będzie i masa Prota Potockiego od wszelkich obowiązków z tejsze schedy wypływających, a przez posiadaczy takowej rościć się mogących, uwolnioną zostanie.

Lwów dnia 17 września 1839 r.

## EDIKT.

(Nr. Dz. 20.) Nr. 12,181/1839. Vom Magistrat der königl. Hauptstadt Lemberg wird allen den, welche sich im Besitze der durch die von drey Höfen Oesterreich, Rußland und Preußen, erwächtigte Kommission zu Gunsten der Erben des Salomon Moses Lewi, wegen Befriedigung derer Forderung pr 7587 Dukaten 12 fl p. 12½ gr. zu Warschau am 18 September 1803 ausgestellten und diesen Erben eingehändigten aber in Verlust gerathenen Schede oder Theilungsaktes der zur Masse des Proto Potocki gehörigen Güter befinden, bedeutet, daß sie diese Schede binnen einem Jahre um so gewisser vorzuzeigen, und ihr Recht hierauf in derselben Frist nachzuweisen haben, als widrigens nach fruchtlosen Verlaufe dieser Frist die fräglichche Schede amortisirt, und die Proto Potockische Masse von jeder Verbindlichkeit aus derselben gegen deren Besizer freygesprochen werden wird.

Lemberg am 17ten September 1839. (Ir.)

## Doniesienia prywatne.

Kantor Nro. 4 loteryi klassycznej W. M. Krakowa przy ulicy Floryańskiej w domu sukcesorów Sapalskiego, otwartym będzie w dni poniedziałek i wtorek rano od godziny 8mej do 12stej po południu od godziny 2giej do 5tej interesanci po lsbny do następnęj klasy raczą się w tych dniach zgłosić.

Kraków dnia 10 stycznia 1840 r.

Bronikowski Kolektor.

## SKŁAD MEBLI I FAJANSOW

Hieronima Samelona

dotąd przy ulicy Mikołajskiej pod L. 625 u-krzymywany, przeprowadzony został do ka-

mienicy pod L. 115 przy ulicy Grodzkiej na przeciw ś. Jędrzeja, w którym to składzie dostać można mebli zagranicznych i krajowych w najnowszym guście, fajansow pruskich białych tak porządanych, tudzież angielskich serwisów w kolorach jakoteż listwy wyłaczane na ramy i inne różne towary; oczem szanowną Publiczność uwiadomia. (3r.)

Losów do 81 loteryi klassycznej królewsko pruskiej, nabyć można u podpisanego w biurze pocztamtu król. pruskiego.

(3r.)

Rehefeld.